prodiderim, natam et conubia nostra petentem?
respice res bello uarias; miserere parentis
longaeui, quem nunc maestum patria Ardea longe
 45 diuidit.' haudquaquam dictis violentia Turni
flectitur: exsuperat magis aegrescitque medendo.
ut primum fari potuit, sic institit ore:
'quam pro me curam geris, hanc precor, optime, pro me
deponas letumque sinas pro laude pacisci.
 50 et nos tela, pater, ferrumque haud debile dextra
spargimus, et nostro sequitur de uulnere sanguis;
longe illi dea mater erit, quae nube fugacem
feminea tegat et uanis sese occulat umbris.'

MPR 46 desinit **P**, subditur **γ**

33 patiare **M^AΡωγ**, *Tib.* : patiere **MRaeuvz** 35 thybrina **MPRanry**, *Seru. ad Aen. 6, 87* : thyberina (thib-, tyb-) **ωγ¹** : tiberina **gi**, *Char. 269, 26, Tib.* 40 dicit **Ra** 46 ardescitque tuendo (*cf. Aen. 1, 713*) **M** (aegrescitq<ue> *mutilum in mg. M^A*) 47 institut] incipit **My¹n**, *Don. ad Ter. Hec. 745* (*cf. u. 692*) 53 et] ut Schrader, *at uu. 52-53 dicolon abundans efficiunt quod uidelicet unum et eundem sensum bis profert, subiecto tamen per anacoluthon uariato* (i.e. 'Venus tegat fugacem nube et Aeneas sese occulat umbris'); *ex illi (u. 52) supple 'ille': nam hemisticchium uanis sese occulat umbris non nisi ad Aenean spectat, quem ut fraudolento auxilio matris egentem Turnus spernit superbe; cf. Aen. 5, 810 'nube caua rapui' (de Aenea ope diuina seruato). Vide Conte, 'Critical Notes', 55-58*

At regina noua pugnae conterrata sorte
 55 flebat et ardentem generum moritura tenebat:
 ‘Turne, per has ego te lacrimas, per si quis Amatae
 tangit honos animum – spes tu nunc una, senectae
 tu requies miserae, decus imperiumque Latini
 te penes, in te omnis domus inclinata recumbit –
 60 unum oro: desiste manum committere Teucris.
 qui te cumque manent isto certamine casus
 et me, Turne, manent; simul haec inuisa relinquam
 lumina nec generum Aenean captiua uidebo.’
 accepit uocem lacrimis Lauinia matris
 65 flagrantis perfusa genas, cui plurimus ignem
 subiecit rubor et calefacta per ora cucurrit.
 Indum sanguineo ueluti uiolauerit ostro
 si quis ebur aut mixta rubent ubi lilia multa
 alba rosa, talis uirgo dabat ore colores.
 70 illum turbat amor figitque in uirgine uultus;
 ardet in arma magis paucisque adfatur Amatam:
 ‘ne, quaeso, ne me lacrimis neue omine tanto
 prosequere in duri certamina Martis euntem,
 o mater; neque enim Turno mora libera mortis.
 75 nuntius haec, Idmon, Phrygio mea dicta tyranno
 haud placitura refer: cum primum crastina caelo
 puniceis inuecta rotis Aurora rubebit,
 non Teucros agat in Rutulos, Teucrum arma quiescant
 et Rutuli; nostro dirimamus sanguine bellum,
 80 illo quaeratur coniunx Lauinia campo.’